
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 88902Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2633
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19412 DEL 12/12/2025

Oggetto: Integrazione DDS n. 8732 del 09/12/2025 allegato B) elenco degli ammessi al corso diformazione specifica in medicina generale per i medici ufficiali.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 88902
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.250 del 18 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI, altresì:
 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

PREMESSO che: il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, modificato e integrato dal D.Lgs 277/2003,avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione deimedici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE”, ed inparticolare, l’art. 25 stabilisce che: “le regioni e le province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso perl’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, inconformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della salute, per la disciplinaunitaria del sistema; il Decreto Legge n. 228 del 30/12/2021, convertito in legge n. 15 del 25 febbraio 2022, aventead oggetto “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, ed in particolare, l’art. 23stabilisce che: “All’ articolo 19, comma 5-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,conmodificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, relativo alle modalità diconseguimento del titolo di formazione specifica in medicina generale da parte deimedici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e degli ufficialimedici delle Forze armate e del Corpo della guardia di finanza, dopo le parole«quattro anni di anzianità di servizio,» sono inserite le seguenti: «sono ammessi adomanda, fuori contingente e senza borsa di studio, ai corsi di formazione specificain medicina generale”; il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplinaunitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” assegna alle Regionil’organizzazione dei citati corsi;
DATO ATTO che: con D.D.S. n°.15108 del 22/10/2025, pubblicato sul BURC n.211 del 24/10/2025, è statopubblicato l’avviso di partecipazione al corso di formazione specifica in medicina generale,triennio 2025-2028, per i medici della polizia di stato, del corpo nazionale dei vigili del fuoco,ufficiali delle forze armate e del corpo della guardia di finanza, ai sensi del D.L n. 76/2020 es.m.i, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; con DDS n.18732 del 09/12/2025 è stato approvato l’allegato A) e l’allegato B) contenentel’elenco degli ammessi al corso di formazione specifica in medicina generale triennio2025/2028 per i medici in soprannumero e per i medici ufficiali
PRESO ATTO che: per mero errore non è stata valutata la domanda pervenuta in data 14/11/2025 a questaamministrazione, acquisita al prot. n. 957369 del 12/12/2025; la domanda acquisita al prot.n. 957369 del 12/12/2025 risulta idonea in relazione ai requisitirichiesti dall’avviso di cui al DDS n. 15108 del 22/10/2025;

Cod. Proposta 88902
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.250 del 18 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



RITENUTO, pertanto: di integrare l’allegato B), riportante l’elenco degli ammessi al corso di formazione specificain medicina generale per i medici ufficiali, di cui al D.D.S. n.18732 del 09/12/2025 ed allegatoal presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, riportando il candidato di cui alladomanda prot. n.957369 del 12/12/2025, risultato idoneo e in possesso dei requisiti previstidal suddetto avviso;
 di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, cheriporta l’elenco aggiornato degli ammessi al corso di formazione specifica in medicinagenerale per i medici ufficiali, di cui al D.D.S. n. 18732 DEL 09/12/2025, risultati idonei e inpossesso dei requisiti previsti dal suddetto avviso;

PRECISATO che:
 rimane invariata ogni altra parte contenuta nel D.D.S. n. 18732 del 09/12/2025 che approval’allegato A) e l’allegato B) contenente l’elenco degli ammessi al corso di formazione specificain medicina generale triennio 2025/2028 per i medici in soprannumero e per i medici ufficiali;
 i medici ammessi devono provvedere prima della data di avvio del corso, prevista per il 15dicembre 2025, a rimuovere eventuali cause di incompatibilità, pena esclusione dal corso diformazione specifica in medicina generale;

ATTESTATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale inquanto i suddetti avvisi pubblici non prevedono l’erogazione della borsa di studio ai medici informazione ai sensi dell’art. 3 legge del 29 dicembre 2000, n.401 del Decreto Legge n. 228 del30/12/2021.
ATTESTATO, altresì, che il provvedimento è espressamente formulato su proposta delResponsabile del procedimento, giusta nomina intervenuta con nota prot. 747612 del 08/10/2025,che attesta la regolarità amministrativa del presente atto

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI INTEGRARE l’allegato B), riportante l’elenco degli ammessi al corso di formazione specifica inmedicina generale per i medici ufficiali, di cui al D.D.S. n.18732 del 09/12/2025 ed allegato alpresente atto quale sua parte integrante e sostanziale, riportando il candidato di cui alla domandaprot. n.957369 del 12/12/2025, risultato idoneo e in possesso dei requisiti previsti dal suddettoavviso;
DI APPROVARE l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, cheriporta l’elenco aggiornato degli ammessi al corso di formazione specifica in medicina generale peri medici ufficiali, di cui al D.D.S. n.18732 DEL 09/12/2025, risultati idonei e in possesso dei requisitiprevisti dal suddetto avviso;DI STABILIRE che: rimane invariata ogni altra parte contenuta nel D.D.S. n. 18732 del 09/12/2025 che approval’allegato A) e l’allegato B) contenente l’elenco degli ammessi al corso di formazione specificain medicina generale triennio 2025/2028 per i medici in soprannumero e per i medici ufficiali;

 i medici ammessi devono provvedere prima della data di avvio del corso, prevista per il 15dicembre 2025, a rimuovere eventuali cause di incompatibilità, pena esclusione dal corso diformazione specifica in medicina generale;

Cod. Proposta 88902
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.250 del 18 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DI STABILIRE altresì che ai i medici in formazione non è prevista l’erogazione della borsa di studioai sensi dell’art. 3 legge del 29 dicembre 2000, n.401e del Decreto Legge n. 228 del 30/12/2021.DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679, e, sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI PRECISARE CHE la pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale dellaRegione Calabria costituisce notifica per i medici interessati;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI NOTIFICARE a cura del Responsabile del procedimento, copia del presente decreto ai mediciriportati negli allegati A) e B) e agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri dellaRegione Calabria;
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRossana Chiarella(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

Cod. Proposta 88902
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.250 del 18 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



N. COGNOME NOME N. prot . Istanza 

1 CRISTIANI GINO
883454 del 18/11/2025

2 TIGANO DOMENICA
883454 del 18/11/2025

3 CHIRICO EMILIO PAOLO
957369 del 12/12/2025

f.to Rossana ChiarellaIl Responsabile del procedimento

f.to Rossana Chiarella

ELENCO AMMESSI AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 

TRIENNIO 2025/2028. ai sensi dell'art 19 comma 5 bis del DGL n.76 del 16 

Luglio 2020, ess. Mm convertito in legge n.120 del 11/09/2020

firma autografa sostituita a mezzo stampa" ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993

Cod. Proposta 88902
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.250 del 18 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


